⁵⁴³ Secondo M. DE BERNARDI, *L'officium iudicis*, cit., 109, la possibilità per il giudice di imporre le *cautiones* costituirebbe una circostanza «particolarmente significativa. Infatti alcune *cautiones* imposte al convenuto potrebbero ritenersi ammissibili già sulla base di una interpretazione estensiva delle parole neque *ea res restituetur*, considerando la *cautio* rientrante nel concetto di *restitutio* (sempre inteso dalla giurisprudenza in senso assai ampio) e quindi talvolta necessaria per integrarne il contenuto: ma, se le *cautiones* potevano essere imposte anche all'attore (che non era certo colui che riceveva l'ordine di restituzione), viene naturale pensare che esse trovassero fondamento nell'*arbitrium iudicis*».

immediatamente posto in rilievo, alcuni indizi ci fanno subito ritenere che la genesi del fenomeno delle *cautiones* si sia radicata e debba essere ricercata nella prassi: in questo senso deve essere letto un testo di Cicerone⁵⁴⁴ «che, richiamandosi ad una *consuetudo cautionis* dimostra chiaramente come l'origine della *cautio* (in particolare di una *cautio amplius non peti*) debba ricercarsi sul terreno della prassi casistica»⁵⁴⁵ sviluppatasi sotto la guida della giurisprudenza che aveva principiato la propria analisi in materia dall'esame dei casi concreti. Nello specifico, la consuetudine pura e semplice⁵⁴⁶ che prevedeva la possibilità di ricorrere ad una *cautio/stipulatio amplius non peti* deve aver trovato riconoscimento a livello del pensiero dei giuristi, e dunque assurgere ad uno stato completamente diverso, «fra l'attività giurisperdente di Celso, cui risulta ancora ignota, e i *libri ex Minicio* di Giuliano»⁵⁴⁷. Ammessa la primigenia natura casistica delle *cautiones*, non va tuttavia sottaciuto come esse siano assurte a oggetto di indagine giurisprudenziale per lo meno a partire dall'epoca adrianea. La valorizzazione di questi dati, induce a non ritenere «storicamente soddisfacente»⁵⁴⁸ l'opinione di coloro, pur tra i maggiori autori della metà del secolo scorso, che negavano fede alla categoria stessa

⁵⁴⁴ Si tratta, secondo A.M. GIOMARO, '*Cautiones iudiciales*', cit., 226, di una «interessantissima testimonianza».

⁵⁴⁵ A.M. GIOMARO, '*Cautiones iudiciales*', cit., 51, nt. 22; si legga Cic. *Rosc.* 35-37: *Nam ego Roscium, si quid communi nomine tetigit, confiteor praestare debere societati. – Societatis, non suas litis redemit, cum fundum a Flavio accepit. – Quid ita satis non dedit amplius assem neminem petiturum? Qui de sua parte decidit, reliquis integram relinquit actionem, qui pro sociis transigit, satis dat neminem eorum postea petiturum. Quid ita Flavio sibi cavere non venit in mentem? nesciebat videlicet Panurgum fuisse in societate. Sciebat. Nesciebat Fannium Roscio esse socium. – Praeclare; nam iste cum eo litem contestatam habebat. Cur igitur decidit et non restipulatur neminem amplius petiturum? cur de fundo decedit et iudicio non absolvitur? cur tam imperite facit ut nec Roscium stipulatione adliget neque a Fannio iudicio se absolvat? Est hoc primum et ex condicione iuris et ex consuetudine cautionis firmissimum et gravissimum argumentum, quod ego pluribus verbis amplecterer, si non alia certiora et clariora testimonia in causa haberem.*